
 
 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primaria.niscani@apl.gov.md 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 06/03 

din 08 decembrie 2023 
 
 
„Cu privire la aprobarea în prima lectură a bugetului  
primăriei Nişcani    pe anul 2024” 
 
         Examinând nota informativă la calcularea bugetului primăriei Nișcani pentru anul 2024 
pezentată de primarul satului Nișcani. 

În temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 
181 din 25.07.2014, ţinând cont de prevederile art. 20 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 
privind finanţele publice locale, art.14 (2) lit. n), art.19 (4), art.22 (1) al Legii nr.436-XVI din 28 
decembrie 2006 privind administraţia publică locală, art. 47 şi 48 ale Legii nr. 419-XVI din 
22.12.2006 cu privire la datoria sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat, precum 
şi de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.209 din 24.12.2015.  

În baza ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019.. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate 
 

Consiliul local    D E C I D E : 
 

1. Se aprobă în prima  lectură bugetul Nișcani pe anul 2024: 
a)  la venituri în sumă de 2680,0 mii lei; 
b)  la cheltuieli în sumă de 2680,0 mii lei cu sold bugetar în sumă de 560,0 mii lei,  

 
2. Plafonul datoriei şi plafonul garanţiilor acordate  a primăriei satului Nișcani la finele 

anului constituie zero lei; 
       
 
3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului dl Petru Sorici. 

 
  Au votat:  
   
Pentru   –     , contra –     ,  s-au abţinut -  
 
              Președinte al ședinței                                                        
 
             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
Ex. Elena Stratan  
Tel. 0244/63/231       


